Illustris societas Martyrum S. Hermetis
 & familie, S. Quirini, & filie, & aliorum
 à S. Alexandro Papa mirabilitate
 conuerorum, & confirmatorum ex vela
 tustis M. S. codicibus, & anti-
 quissimis Martyro-
 logiis.

Sur. Tom. 3. 3. Maii.

Quinto loco à B. Petro Apostolo Romanae
 Vrbis cathedralm obtinuit Alexander, san-
 citate incomparabilis, ætate quidem iuuenis, sed
 fide canus. Totius autem populi affectum & be-
 neuolentiam illi gratia Diuina conciliarat, ita
 ut & senatorum maximam partem conuerteret
 ad Dominum, & præfectum quoque Vrbis Her-
 men cum vxore, sorore, & filiis baptizaret, &
Ab hoc cum iis pariter 1250 seruos eius, eorumque uxores
 S. Her. & filios: quos quidem Hermes in die 8. Paschæ
 me no- prius libertate donatos ita demum curauit ba-
 men u. ptizari, baptizatisque multa est dona largitus
 sicutarū. Cum autem hæc ad Traianum principem per-
 modo, lata essent, misit is Aurelianum Comitem vtrius-
 que militiae è Seleucia, ut Christianos omnes in-
 terficeret. Vnde nutu Dei eodem anno mor-
 tuus est Traianus. Vbi autem ad urbem acce-
 dit Aurelianus, uniuersus senatus non minus ob-
 fecit.

secutus est ei, atque ipsi principi Traiano. Adie- *Pſemt*
runt autem illum templorum pontifices, & ea doſa-
quæ gesta erant, inuidiosè criminantes adeò eius *cerdo*
animum iracundia inflammarunt, vt & Hermen *tū crē-*
Praefectum in vincula coniici, & Alexandrum mina-
Papam in carcerem duci iuſſerit. Inde vero orta *110.*
est grandis in populo Romano seditio quibus-
dam clamantibus, viuus ardeat Alexander: aliis
vociferantibus, Hermes debet flammis exuri,
qui tot hominum millia à Deorum cultu auertit,
occurque tempia nostra vitare, & Deos nostros
confringere. Cum autem Hermes praefectus a-
pud Quirinum Tribunum haberetur in vinculis,
dixit ei Quirinus: Quæ ratio est, vir illustris, vt
vice versa iudicans non folum ad istam iniuriam
ter redigi velis, verum etiam praefecturæ honore
abdicato vinculis tanquam priuatum onerari æ-
quanimiter feras? S. vero Hermes ait: Ego præ-
fecturam non amisi, sed mutauī. Nam terrena
dignitas à Terrenis tollitur hominibus & muta-
tur, dignitas vero cœlestis æterna sublimitate sub-
sistit. Plurascitanti addidit se de resurrectione
certum esse idoneo testimonio captiuū Ale-
xandri, certum quoque esse promissione Christi,
qui suos liberare potest: cui in cruce pendenti
Iudæi insultantes dicebant. Si potest, descendat
nunc de cruce & credimus ei. Ille autem si non
abominatus esset eorum pectora perfidiae squalo-
re plena, vidissetque ex animo illos velle credere,
sine dubio descendisset: Et tu igitur, si vera lo- *S. Her-*
queris, abi ad eum & dicito illi: Si vis ut verum mis co-

te esse Dei Praeconem, & verum Deum esse, quem
colis, credam, aut te apud Hermen inueniam, aut
Hermen apud te, & omnia, quæcumque dixeris
mihi, credam. Accepta vtrinque conditione Ale-
xander in preces incubuit, quem ea nocte Ange-
lus è canere educit ad ædes Quirini. Quo viso & si-
mul Angelo tanquam puerulo quinquenni facem
gestante obstupuit, & commonitus non malefi-
cium id esie, sed vnum instar beneficiorum Christi
miraculis homines ad fidem prouocantium. Quia
& iampridem ipso filiolum ad viçam excitante, &
nutrici cæcæ lumen restituente iure merito lubes
creddi. Quirinus promptus ad credeendum petit
ut Balbinam filiam, quam nuptui tradere cogita-
rat, à struma collum deformante liberarent. Ae-
xander itaque sponte per Angelum in carcерem
reductus Balbinam fasciis suis admotis fanavit. E-
rant autem ibidem viginti in carcere martyres &
inter eos duo Presbyteri Euentius, qui ante 70
annos factus Christianus, vndecimo ætatis anno
baptizatus, vicesimo Presbyter ordinatus, &
Theodolus ab oriente Presbyter: erant & alii rei
in carcere diuersorum criminum: quibus Quiri-
nus, hortatu Alexandri, fidem persuasit, & baptis-
Capti-
vorum
conver-
gio.
mo percepto libertatem quoquaque vellent eun-
di, addixit. Instructi igitur plenus ab Alexandro
& à duobus presbyteris in catechumenos relati-
omnes cum Quirino filia & familia baptizati sunt:
cum autem captiui carcерem libertati, martyrium
vitæ prætulissent, comotus Aurelianus accirum
ad se Quirinum, eique constanter obſistentem lin-
guis

guā præfecta in eculeo manibus & pedibus trun-
catum decoflavit, deinde Balbinam & cæteros
captiuos mari in lacera naui demerfit , Alexan-
drum scortim eculeo suspensum , vngulis radi, &
flammis vstulari: tum duos presbyteros in furnū
coniici & cum ab Angelo essent præseruati alter in
furno , alter ante furnum, decollati sunt : at Ale-
xander lente membratim punctus defecit sanctis-
siinus & Pontifex & Martyr. At Aurelianus men-
te alienatus ardensque febris ma'è periit : Qui
bus consternata Seuerina eius vxor cilicio se in-
duit, & tam diu iacuit ad limina sanctorum, donec
ab oriente venisset S. Sixtus Episcopus. Porro S.
Damatus Pontifex refert S. Alexandrum salem &
aquam consecrasse ad usum hominum in habita-
culis.

*Illustre encomium Itæ vxoris Pipini Du-
cis sororis S. Modoaldi, matris S. Gertru-
dis ex Stephano Abate Leodiensi
Sur. Tom. 3. ex vita S.
Modoaldi.*

Fuit Ita mulier ad modum venerabilis ac
Deo denota in fide & bonis operibus: quæ
quidem matrimonio iuncta clarissimo Duci Pi-
pino genere & opibus, & quod rarum in petenti-
bus, sublimitate honorum & humilitate mo-
rum æquè nobilis: qui Egregius & verissimus
pater patriæ quo tempore rebus humanis
exces-

excessit, tanto Austria totam dolore percussit, ut planetui eius pl. nctus regum nequaquam conferri posset. Fuit namque probatissimæ vitæ & purissimæ famæ, sapientiæ domicilium, consilio rum thesaurus, defensio legum, controversiarum finis, munimentum patriæ, decus curiæ, via dum, & disciplina regum, iustitiæ, prudentiæ, fortitudinis, temperantia exemplum omnibus potentibus. Quod si vxores nobilium vel etiam regum, quibus familiaris solet esse elatio, venticabilis Itæ exemplo animum applicarent, possent

S. Ita mortno Pipino conti- nentia, & vir- gines.

vtique perpendere ex eo, quod fortiter & sancte egit sub viduitate iam libera, quod deuota Deo vixerit sub tanti mariti disciplina: cum enim propter morum elegantiam, generis & fortunarum præstantiam à multis magnisque procis appeteret, ipsa accepto velo continentia à S. Amando Traiectensi Præfule omnibus spem coniugii praescidit: Conuerit deinde domum in claustrum & Ecclesiam, vt ibi cum collectis virginibus non tam regiminis prærogatiua, quam humilitatis obsequio perseveraret. Discant matronæ huius nobilissimæ mulieris exemplo, quid Deo, quid maritis debeant: discant & viduæ, quæ cultu superbo delectatæ terna, vel quaterna, vel plura matrimonia omni studio affectant sexagesimo viduitatis fructu priuandæ, licet communij lege nuptiis non exemptæ. Fuerunt ei liberi tres summa digni memoria, quos ad honorem S. Trinitatis pio consorti Pipino feliciter edidit: Grimoaldus paternæ dignitatis ac pietatis hærcs dignissimus

simus ad totius regni firmamentum: tum duæ
sorores eius Gertrudis & Begge geminum quasi
preciosissimarum ducorem gemmarum ad cœle-
stis sponsi gloriam, & Ecclesiæ sanctæ decus &
gratiam referentes.

*Elogium S. Rictrudis in coniugio, & co-
libatu monastico & institutione, &
protectione prolium ad
eundem.*

Ex Tom. 3. Sur. 12. April.

Si nequid tunc paganisimi experie nata tem-
pore Dagoberti regis, qui quintus fuit à Magno
Clodoueo. Cum igitur per id tempus Franci cre-
brò in Vasconiam commearent, Rictrudis puella
bonæ indolis ad nubiles iam perducta annos con-
spicitur, amat, atque expetitur à Franco quo-
dam Adelbaldo præclaris orto natalibus: cuius
mater Gerebertha filia fuit S. Gertrudis in Mon-
asterio, quod Hamaticum dicunt, quiescentis, quod
ipsa construxerat. Fuerat is Adelbaldus à puero *Ma-*
optimis institutus disciplinis, multisque pollebat *rimo.*
opibus, & fundis, nec vulgarem gratias locum in *nivis*
regis aula obtinebat, dignus plane vir, qui Rictru- *par R.*
dem haberet coniugem: cui etiam iuxta morem *trudis*
desponsa, & matrimonii legè sociata fuit, licet qui- *& A-*
dam virginis cognati id moleste ferrent. Neque *delbalo*
mundi *di.*

ineundi huius coniugii causa fuit libido aut incontinentia, sed amor charæ sobolis. Nec deerant utriusque dôres animi aut corporis, quæ insponso sponsaque spectari solent. In Adeibaldo cernere erat generis nobilitatem pulchritudinem, virtutem & sapientiam, quæ ad concilium amorem plus habent vitium: In Rictrude formæ elegantia, genus, opes & mores, quæ præ cæteris inquirenda sunt, viscebantur. Itaque conuenienter illi sententiæ Apostolicæ erat illis honorabile coniugium, & torus in maculatus. Nec enim surda acceperant aure, quod idem Ap. dicit: An nescitis quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti, quem habetis a Deo, & non estis vestri glorificate & portate Deum in corpore vestro. Fidem vero coniugii inter se accuratè seruantes compage fidei & caritatis erant duo in carne una vnanimes uno ore, & concordi operatione honorificantes Deum, & omnibus diebus vitae suæ seruientes ei in iustitia & sanitate. Natæ sunt quoque eis proles, de quibus postea, Maurotus, Clotsendis & Adelsendis, qui sua & aliorum piorum opera in timore Dei educati iuxta illud: ô quam pulchra est casta generatione cum charitate, Porro Adelbaldus in iteru malevolis, quibus illud coniugium disperuerat ex insidiis est interfactus. At Rictrudis hoc perculsa dolore S. Amandum Praefulem consulit de alio viræ statu in eundo, qui ipsi inculcavit illud Apostoli: beatior erit, si sic permanenter secundum meum consilium, interim eius propo-

**Cades
Adel-
bads à
male-
volis.**

s. Cor. 7

propositum, labefactatur Regis hortatu vrgentis,
vt cuidam ex optimatibus nubat, at ipsa munie-
rat se quatuor virtutibus, quas Ethici cardinales
vocant, iustitia, per quam Deo magis, quam ho-
minibus obedias, fortitudine, per quam nul-
lis cedat aduersis, prudentia, que regis indigna-
tionem amoliatur, temperantia, qua se intra mo-
destiae & humilitatis limites contineat. Itaque
via consilio sancti Amandi ad tempus dissimulat
propositum, spondetque regi, se ex eius consilio
facturam, quod sibi conducibilius videretur.
Post nodum regem cum optimatibus inuitat ad
prandium in praedio suo: & inter epulas fiden-
ter regem interrogat, an pace sua sibi liceat in ædi-
bus suis facere, quod velit? Annuente rege ni-
grum velum à S. Amando ad hoc consecratum
e sinu suo depromit, & capiti suo imponit. Quo
vilo rex subiratus discessit, at illa deposito ve-
litu pretiolo, quo viro placuerat mæstum in-
duit atrumque habitum, designantem interio-
rem pœnitentiæ luctum iuxta illud: Beati, qui
Iugent, quoniam ipsi consolabuntur: & vt
quondam expertas corporis voluptates, & mo-
lestas dæmonum profligaret vexationes, in pre-
ces continuas, & immodica prope ieunia incu-
buit, carnemque aspero cilicio domuit, iuxta
illud: ego cum mihi molesti essent, induc-
bar cilicio, & humiliabam in ieunio animam
meam, & oratio mea in sinu meo conuertetur.

Porro filius eius Maurontas institutione sancta *Proles*
sanctorum in viam salutis deductus Leuita & *Rituum*

Abbas dispergat

*Velum
conse-
nentia
amato-*

Mat. 5.

Ps. 34.

110 Exempla de Coniugis.

Abbas factus est. Simili institutione reliquæ filii
pietate & castitate floruerunt Clotsendis post
obitum mater eius monasterii moderatrix, &
Eusebia bona Dei cultrix, & Adelfendis.

Martyrium S. Stephenæ re & nomine ex
emplo S. Victoris coronatæ ex Sim. Mo
raphr. cui eoncordant antiqui manu/cris
pti codices, sicut & in aliis permul
gis historiis.

Sur. Tom. 3. 14. Maii.

CVm S. Victori, qui varios cruciatus patientis
& miraculo vicerat, ad extremum cutis pa
lam detraheretur, tunc militis cuiusdam vxor, Sto
phana nomine, cum ille præsens esset annos xvi
nata voce magna clamauit: Beatus es Victor, &
beata sunt opera tua sancta. Sacrificium tuum
Deo acceptum est, vt Abelis victimæ, quoniam
te ipsum obtulisti recto corde. Sic Deus te ac
cepit, vt Enoch virum iustum, qui translatus est
ne gustaret mortem, quod certum tempus praet
tierit. Iustus es, vt Noe bonorum operum fru
ctibus refertus. Credidisti, vt Abraham, obruli
sti te Deo, vt Ilaac, tentationes sustinuisti, vt Ia
cob, sapiens effectus es, vt Ioseph, cui rerum futu
rarum prænotio concessa est. Certamina ipsa, ut
S. Vi
ctoris
virtus, fortiter sustinuisti, qui multas tentationes
perpellus hostem diabolum superauit. Esiam mulatus

mulatus es, qui à Rege Manasse medius sectus est.
Te ignis flamma non attigit, quemadmodum nec
Nebuchodonosoris flammæ tres illos pueros at-
tigerunt. Spem tuam in Deo ipso collocasti, sic-
ut David filius Iesse. Vidi duas coronas ē cælo 2. *Coro-*
dimissas, vnam maiorē alteram minorem, & ma- ne v-
iorem quidem illam tibi allatam ab Angelis duo- *triusq[ue]*
decim, minorem verò ad me missam audiui. Nam
et si vas infirmum ego sum, nihilominus tamen &
ipsa parata sum certamen subire, ac cælesti regnū
assequi studeo. Hæc cum Dux Sebastianus audi-
uisset, valdè iratus est, & iussit fæminam illam ad
se adduci, quam sic affatus est: Quænam es tu?
Christiana, inquit illa, ego sum. Tum Dux ab ea
quæsiuit, quot annos nata esset? Cui Stephana, se
quindecim annos & menses octo natam esse re-
spondit. Quæsiuit præterea dux, quam diu vi-
xisset cum viro, quo cum iuncta fuerat. Cui re-
spondit illa, se annum unum & menses quatuor
cum eo vixisse. Et quare, inquit Dux, tam citè
mundum reliquisti? Ad hæc ita Stephana: Reliqui *Causæ*
brœuem & fragilem huius mundi decorum, & ter- spretat
renas ac fallaces corporis voluptates, ut fidenti a- *mundi.*
nimo Salvatori meo Christo, quem expectamus,
occurrere valeam, illi videlicet Diuino & Cælesti
sponso: terrestris enim sponsus ad tempus est &
*mortalis. Tum Dux: Desistas, inquit, ab ista nu-
gacitate inutili, & ab Deo accedens illis sacri-
fices, ne nouis & grauioribus tormentis te crincia-
ram consumam. At illa dixit. Ego vocor Ste-
phana, cui corona in cælis reposita est. Quamob-
K rem*